Од 2007 година 23 октомври – денот на основањето на Македонската револуционерна организација е прогласен за државен празник.

Организацијата што ја поведе револуционерната борба за автономија на Македонија и создавање независна македонска држава и која стана симбол и инспирација за македонскиот патриотизам е основана на 23 октомври / 4 ноември 1893 година во Солун, а нејзиното суштинското конституирање било за време на Коледарските празници 1894 година. Нејзиното прво име е *Македонска револуционерна организација* (МРО),¹ по Солунскиот конгрес (1896)

Дека зад принципот за автономија на Македонија стои повисока цел, сведочат актите на фантомската Бугарска народна македоно-одринска револуционерна организација (БНМОРО), која во 1910 година се обидела да го пополни местото на веќе распуштената ВМОРО, притоа радикално отстапувајќи од нејзините принципи. Така, во повикот на оваа организација од 1/14 август 1910 година се вели дека основачите на ВМОРО направиле „една фатална грешка“, бидејќи Организацијата ја поставиле на „интернационална почва, при што си поставиле недостижна цел – *создавање независна македонска држава*, која ќе послужи како јадро на идната балканска федерација.